地址：湖南省长沙市开福区湘雅路 87号，中南大学湘雅医院医院感染控制中心；邮政编码：410008；传真：0731-84327237；
邮箱：xyncni@sina.com；联系电话：0731-89753266，89753264 ，84327237。

关于开展 2022 年全国医院感染现患率和

血液透析相关感染调查的通知

各相关单位：

根据 2022 年全国医院感染监控管理培训基地、全国医院感染监控网工作计划，2022 年

将在全国范围开展第十一次医院感染现患率调查和第二次血液透析相关感染调查，现将具体

方案及相关事项通知如下。

一、组织方式

1.按既往方式，委托各省、市、自治区医院感染管理质量控制中心组织实施，各医疗机

构可自行参与。

2.为保证数据的可比性，参与医疗机构需严格按本监测方案进行调查，未按本方案执行

者不需将医院感染调查数据录入数据处理系统。

3.全国医院感染监控管理培训基地、全国医院感染监控网负责数据处理程序的开发，承

担辖区内数据统计权限授予。

4.各参加调查医院负责组织开展本院调查工作，调查人员的培训和调查实施由各参加调

查的医院负责。

5.各省、市、自治区医院感染管理质量控制中心可以通过获得权限完成省、市、自治区

的数据分析及撰写报告。

6.原全国医院感染监控网（2021 年度已填报联系方式的 141 所）基础医院要求参与本

次调查。

地址：湖南省长沙市开福区湘雅路 87号，中南大学湘雅医院医院感染控制中心；邮政编码：410008；传真：0731-84327237；
邮箱：xyncni@sina.com；联系电话：0731-89753266，89753264 ，84327237。

二、调查时间

第十一次医院感染现患率调查和第二次血液透析相关感染调查拟在 2022 年 7 月 15 日—

11 月 30 日完成。各参加调查单位可自行安排调查启动时间。

三、培训时间

全国医院感染监控管理培训基地、全国医院感染监控网将于 2022 年

7 月 5 日下午 15 时通过湘雅感控公众号完成本次调查的培训工作，

四、数据处理

1.第十一次医院感染现患率调查和第二次血液透析相关感染调查将继续提供互联网网页

报告形式。可以通过 http://oa.yygr.cn 进行登录、注册及上报数据。也可以通过湘雅感控

公众号平台进入上报系统。

2.已经注册过的单位和个人不需要重复注册；密码丢失者请与全国医院感染监控网联系。

五、联系方式

1.联系地址：湖南省长沙市开福区湘雅路 87 号，中南大学湘雅医院医院感染控制中心。

2.联系电话 0731-84327237 ，联系人：文细毛，任南，黄勋。

全国医院感染监控管理培训基地

2022 年 6 月 15 日

附件 1：2022 年全国医院感染现患率调查计划书

附件 2：2022 年全国血液透析相关感染调查计划书

附件 3：全国医院感染监控网（2021 年度已填报联系方式的）141 所基础医院名单

报送：国家卫健委医政医管局

抄送：全国医院感染监控网医院

	各相关单位：
	根据2022年全国医院感染监控管理培训基地、全国医院感染监控网工作计划，2022年将在全国范围开展第
	一、组织方式
	1.按既往方式，委托各省、市、自治区医院感染管理质量控制中心组织实施，各医疗机构可自行参与。
	2.为保证数据的可比性，参与医疗机构需严格按本监测方案进行调查，未按本方案执行者不需将医院感染调查数
	3.全国医院感染监控管理培训基地、全国医院感染监控网负责数据处理程序的开发，承担辖区内数据统计权限授
	4.各参加调查医院负责组织开展本院调查工作，调查人员的培训和调查实施由各参加调查的医院负责。
	5.各省、市、自治区医院感染管理质量控制中心可以通过获得权限完成省、市、自治区的数据分析及撰写报告。
	6.原全国医院感染监控网（2021年度已填报联系方式的141所）基础医院要求参与本次调查。
	二、调查时间
	第十一次医院感染现患率调查和第二次血液透析相关感染调查拟在2022年7月15日—11月30日完成。各
	三、培训时间
	全国医院感染监控管理培训基地、全国医院感染监控网将于2022年
	7月5日下午15时通过湘雅感控公众号完成本次调查的培训工作，
	四、数据处理